
                                                                             

 

 
ISTITUTO TECNICO E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO  DAGOMAR I”  
SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZI  

Codice fiscale 84008670485 - Codice Univoco ufficio: UFN7KZ - Codice Meccanografico POTD01000R 

 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. 

AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Nota Prot. AOODGEFID prot. 4447 del 18 febbraio 2019. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.  

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-TO-2019-11 – CUP F38H18000470007 
 

 

 

 
via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795 

 Sito Web:  http://www.itesdagomari.it   

E-mail: potd01000r@istruzione.it  PEC: potd01000r@pec.istruzione.it 
 

 All’Albo on-line  

 Al Sito WEB Istituzione  
 Sez. amministrazione trasparente 
 Agli atti   

 

Oggetto: Determina a contrarre per l'indizione della procedura acquisizione servizi: vitto e soggiorno, abbonamenti  ai trasporti 

interni, individuazione tutor e imprese relativi al progetto   FSE “Potenziamento dei Percorsi di alternanza scuola-

lavoro seconda edizione ” 10.6.6B-FSEPON-TO-2019-11 SAVOIR ET FAIRE – CUP F38H18000470007 -  CIG 

Z292A1F269 

  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;   

VISTO  l’avviso pubblico PON 2014-2020 n. 9901 del 20-04-2018 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro seconda edizione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo 

Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.   

VISTA  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID-14672 del 09/05/2019 con cui è stato autorizzato il progetto e 

impegno di spesa relativo all’Avviso prot. n. 0009901 del 20-04-2018 per il potenziamento dei 

percorsi di alternanza scuola-lavoro Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azione 10.2.5; Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-TO-2019-11;   

VISTA    la delibera del Collegio dei Docenti n. 39 del 14/05/2018 di approvazione del Progetto;  

VISTA    la specifica delibera del Consiglio di Istituto n. 34 del 21/05/2018;  

CONSIDERATO  che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario individuare un operatore economico che 

si impegna ad individuare le aziende coerenti con il profilo del progetto, il tutor locale, le soluzioni 

di vitto (pensione completa) e alloggio e trasporti locali oltre che fornire assistenza logistica ai 

partecipanti ed agli accompagnatori.  

VISTO  Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTO  il D.Lgs.  18 Aprile  del 2016, n. 50 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive), con particolare riferimento  agli articoli 32, comma 1, il quale dispone 

http://www.itesdagomari.it/
mailto:potd01000r@istruzione.it
mailto:potd01000r@pec.istruzione.it




                                                                             

 

 
ISTITUTO TECNICO E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO  DAGOMAR I”  
SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZI  

Codice fiscale 84008670485 - Codice Univoco ufficio: UFN7KZ - Codice Meccanografico POTD01000R 

 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. 

AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Nota Prot. AOODGEFID prot. 4447 del 18 febbraio 2019. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.  

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-TO-2019-11 – CUP F38H18000470007 
 

 

 

 
via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795 

 Sito Web:  http://www.itesdagomari.it   

E-mail: potd01000r@istruzione.it  PEC: potd01000r@pec.istruzione.it 
 

che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; e l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice il quale dispone che per i servizi o 

forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 

del procedimento;  

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, N. 56. Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)   

DATO ATTO che non sono attive convenzione CONSIP di cui all’art. 26, comma 1  Legge 488/1999  avente per 

oggetto forniture di acquisito  con caratteristiche  uguali o comparabili con quelle oggetto della 

presente fornitura;  

VISTA  la Delibera n. 18 del Consiglio d’Istituto del 19/02/2019 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato dal 

Consiglio di Istituto in data 19/02/2019 delibera 19;  

VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti (nota prot. n. 1588 del 13 

gennaio 2016 e nota prot. n. 31732.25 del 25.07.2017 “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

aggiornamento linee guida dell’Autorità di Gestione  per l’affidamento di contratti pubblici di 

servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria.  

CONSIDERATO  che il progetto prevede l’ASL all’estero e che il mezzo di trasporto dovrà essere l’aereo;  

RAVVISATA  la necessità di acquisire il servizio indicato in oggetto con tempestività, al fine di individuare 

esattamente la località destinata al soggiorno per ASL e poter poi procedere all’acquisto dei biglietti 

aerei con congruo anticipo per avere un prezzo concorrenziale;  

 

DISPONE 

 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva massima di € 36.940,00  IVA ed ogni altro onere 

inclusa.   

 

2. Di autorizzare l’avvio della procedura per l’acquisizione del seguente servizio: trasporto, vitto e alloggio, 

abbonamenti ai trasporti interni, individuazione tutor e imprese per l’ASL come previsto dal progetto, mediante la 

richiesta di preventivo ad almeno 5 operatori, individuati attraverso la pubblicazione di una specifica richiesta di 

manifestazione di interesse. Il criterio della scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa.   

http://www.itesdagomari.it/
mailto:potd01000r@istruzione.it
mailto:potd01000r@pec.istruzione.it


                                                                             

 

 
ISTITUTO TECNICO E  PROFESSIONALE  STATALE  

“PAOLO  DAGOMAR I”  
SETTORE  ECONOMICO -  SETTORE  SERVIZI  

Codice fiscale 84008670485 - Codice Univoco ufficio: UFN7KZ - Codice Meccanografico POTD01000R 

 
 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. 

AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Nota Prot. AOODGEFID prot. 4447 del 18 febbraio 2019. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.  

Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-TO-2019-11 – CUP F38H18000470007 
 

 

 

 
via di Reggiana, 86 – 59100 Prato 

Tel. +39 0574 639705/639795 

 Sito Web:  http://www.itesdagomari.it   

E-mail: potd01000r@istruzione.it  PEC: potd01000r@pec.istruzione.it 
 

 

3. Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma massima di € 36.940,00 a carico del Progetto FSE “Potenziamento 

dei Percorsi di alternanza scuola-lavoro seconda edizione”.  

 

4. Di informare gli operatori economici destinatari della richiesta d’offerta, sull’obbligo del possesso di tutti i requisiti 

previsti dal Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii. per i contraenti con le Pubbliche Amministrazioni.  

 

5. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa massima di € 36.940,00 iva inclusa di cui alla presente 

determina.  

 

6. Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 

della legge 241/1990, è il Dirigente scolastico.  

 

  

 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Maria Gabriella Fabbri 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

        
           
 

http://www.itesdagomari.it/
mailto:potd01000r@istruzione.it
mailto:potd01000r@pec.istruzione.it

		2019-10-10T13:17:55+0200
	FABBRI MARIA GABRIELLA




